Desperata
causa Pontif.
indocia.

I.
Sententiarum
diversitas.

ranos nuper Confessionem tradidisse atramento scriptam; se, si Cæsar esset, ei oppositum Confutationem minio (sanguine) scriptam. Cui statim regessit alius Princeps, Imperatorem, si id faceret, non sine periculo facturum, *er müste Achtung haben / daß ihme die Prissilgen nicht unter die Augen sprühte.* Verum Deus graviora prohibuit, & Cæsarem rexit, ut moderatiora & Evangelio utilia consilia sequeretur, si modo Clerici ea non impedivissent.

Tom. V. Alt. pag. 157. f. p. 526. a. b. Seckend. p. 171. b. Müller. p. 635. ff
§. CCXII.

2. Moderatiorum & peritiorum Theologorum exclusio.

Deinde hoc etiam causæ adversariorum desperatæ indicium fuit, quod eos Theologos, quos Cæsar deligendos cum aliis censuit, qui cordati, inque Scriptura S. versati essent, & procul affectu partiumque studio judicarent, quæ vera essent in Aug. Confess. probarent, erronea vero refutarent, ac quæ etiam à Pontificiis in Scripturis secus tractata aut intellecta, indicarent & emendarent, (prout *Carolus V.* in literis, quibus Comitia indicebat, aperte mandaverat) simulac animadverterunt, illos ex amore veritatis acturos, è consilio & deliberatione excluderunt. Suspectos quoque reddidit Pontificios confutatores tergiversatio, cunctatio & disceptatio diuturna. *Bzovius* quidem ad A. C. 1530. n. 50. scribit, *Theologos Catholicos, Joh. Fabrum* imprimis & *Eccium*, confutationem Aug. Confess. paucis diebus absolvisse. Verum constat satis patetque, sex fere hebdomadas abiisse, donec perfecta illa fuit; nam die III. August. demum in Confessu Cæsaris & Ordinum, eodem loco, quo Confessio Protestantium lecta fuerat, publicabatur. Non ignoro, moram aliquam interpositam esse, dum Confutatio nimis prolixè & acriter scripta, ad exacerbandum Cæsarem, ipso Cæsare jubente, mutata, in arctum contracta & resecta illa sunt, quæ duriora videbantur; sed & hæc mutatio atque emendatio documentum inconstantia præbuit. Non enim

3. cunctatio.

in lucem prodire debebat, ante quam à Legato Pontificio probata & ad Papæ palatum accommodata fuit. Sic omnia ex nutu Curia Romanæ pendebant. Ipsa denique Confutatio à tot fabricata fociis pueriliter scripta, & nostris petentibus denegata fuit, ut suo loco dicemus.

Tom. V. Alt. p. 526. a, b. Seckendorf. p. 171. b. Müller. p. 633.

§. CCXIII.

Dum ita tempus trahitur, nihil non moliebantur & machi- ^{Querelando-}
nabantur Pontificii contra Evangelii confessores. Quas adver- ^{stratum de}
sariarum artes cum non ignorarent Protestantes, de iis subinde ^{machina-}
per literas questi sunt apud Lutherum, qui eos, & cum primis ^{tionibus &}
Melanchthonem, fortiter erexit, & ad Deum remisit, ^{artibus ho-}
magnum & actorem & autorem. Si est, inquit, causa falsa, revoce- ^{stium. Lu-}
mus: si vera est, cur facimus illū in tantis promissis mendacem, qui- ^{therus eos}
bus nos jubet esse animo otioso & dormienti. - Philosophia tua ita ^{erigit,}
te vexat, non Theologia. Ego dies noctesque in ista causa versor, ^{inpr. Me-}
cogitans, volvens, disputans, & totam Scripturam lustrans, & ^{lancthonē,}
augefcit mihi assidue plirophoria in ista doctrina nostra, & confir-
mor magis ac magis, daß ich mir / (ob G. D. t. will) nun nichts mehr
werdenehmen lassen / es gehe drüber / wie es wolle. - In literis tuis
displicet, quod scribis, vos meam auctoritatem secutos. Nolo vo-
bis autor esse aut dici in ista causa, etiam si id commodam admit-
teret interpretationem; tamen vocabulum illud nolo. Si non
est simul & æque vestra causa, nolo eam dici meam & vobis
impositam. Ipse agam, si solius mea est. - Finis & eventus cau-
sa te discruciat, quia non potes eum comprehendere. At si eum
comprehendere posses, nollem ego istius causæ me esse partici-
pem, multo minus autorem. Deus posuit eam in locum quendam
communem, quem in tua Rhetorica non habes, nec in Philosophia
tua, is vocatur fides, in quo loco omnia posita sunt, ἡ ἀπρόβλεπτα καὶ
μὴ φαινόμενα, quæ si quis conetur reddere visibilia, apparentia &
comprehensibilia, sicuti facis tu, is referat curas & lachrymas

Uu 3

pro

pro mercede laboris, quales tu refers, nobis omnibus frustra reclamantibus. Dominus pollicitus est *se habitare in nebula, & tenebras posuit latibulum suum.* *Wer da will/ der machs anders.* Si Moses comprehendere statuisset sinem, quo evaderet exercitum Pharaonis, Israel usque hodie fortasse esset in *Ægypto.* In alia Epistola scribit: *ego de publica causa satis magno & otioso animo sum, qui sciam certo, ipsam esse justam & veram, denique ipsius Christi & Dei, quæ non sic pallet rea peccati, sicut ego privatus sanctulus pallere & tremere cogor.* Proinde pene securus spectator sum, & istos minaces ac feroces *Papistas non hujus facio.* Si nos ruemus, ruet *Christus una,* scilicet ille regnator mundi. *Et esto, ruat, malim ego cum Christo ruere, quam cum Casare stare.* Neque vos soli causam hanc sustinetis. Certe fideliter vobis assum gemitibus & precibus, utinam & carne liceret. Nam *& mea est causa, & plus mea, quam omnium vestrum.* Neque ulla temeritate aut cupiditate vel gloria vel lucri tentata, quod testatur mihi *spiritus ipse, & hæcenus res satis declaravit, declarabitque latius usque in finem.*

Agricolam,

In Epistolis ad *Joh. Agricolam, Spalatinum & Brentium* similiter meticolosam item & pusillanimitatem *Melanchthonis* reprehendit, & amicos rogavit, ut eum hortarentur & excitarent. Ad istum hunc in modum scripsit: *Philippum hortare, ut sacrificium spiritus contriti moderetur, ne non sufficiant tandem sumtus diutius sacrificandi.* Solatium quidem grande est, scire se conteri spiritu propter optimam causam, propter ipsum Deum, ubi dubitare non potest, sese placere Deo, veluti odorem suavissimum. Sed modus in rebus est: *Sacrificium placet, non exitium,* nec vult Deus animas perdi. Hoc è Satana additamentum est. Nam *quod de Casaris clementia speratur, nihil est.* Ego cogito Pontifices *Cæsarem* impulisse, ut cognosceret causam, denique, ut, audita *apologia nostra,* statuant, quod volunt, & obtinuerint hanc ostentationem, quod nos satis audierint,

rint, & ita calumniari pertinaciæ nos esse reos, idque liberius & speciosius urgeant, ut qui auditi & moniti denique Cæsarem non audierimus. Quid enim aliud struat Satan, aut quid boni ex ipso speremus? An ignoramus ejus cogitationes, ut omnia fucis, mendaciis, astutiis, dolo sic verset, ut speciosus ipse sit, Christo fœdissimus. Certe *non cum hominibus agitis Augusta, sed cum ipsissimis portis inferni, iisque instructissimis & exercitissimis*, sed quod solatur, iracundissimis, qua iracundia excecati tandem evadere non possunt, quin impingant in sapientiam Dei, *und beschelffen sich in ihrer Klugheit.* Amen.

Ad Spalatinum inter alia scripsit: *furere istic & fremere Spalatinum, Reges, Principes, populos adversus Christum Domini, felix omen puto, ac multo melius, quam si blandirentur.* Sequitur enim: *qui habitat in cælis, ridet eos.* Hoc autem Principe nostro ridente, non video, cur nobis flendum sit à facie eorum. Ridet enim non sui, sed nostri gratia, ut & nos potius fidentes rideamus inania illorum consilia. *Tantum est opus fide, ne causa fidei sit sine fide.* Sed qui cœpit hoc opus, is cœpit certe absque consilio & studio nostro. Idem hæcenus protexit, & gubernavit, supra & præter consilia nostra & studia. Ille ipse est, qui perficiet, & absolvet idem extra & ultra nostra consilia & studia; de quo nihil dubito. Scio & certus sum cui credidi, quia potens est facere supra quam nos petimus & intelligimus, etiam si *Philippus* cogitet ac cupiat eum facere intra & intra suum consilium, ut liceret ei gloriari: certe sic oportuit fieri. Sic fecissem ego. *Nein! es muß nicht heißen: Sic ego Philippus. Dieses Ego ist viel zu gering. Es heißt: Sic ego ERO qui ero.* Hoc est nomen ejus QUI ERO. *Man sieht nicht/ wer er ist/ aber Er wirds seyn/ so werden wirs sehen.* Sed hæc verbose satis. Tu esto fortis in Domino, & *Philippum* meo nomine *exhortare semper, ne fiat Deus*, sed pugnet contra illam innatam, & à Diabolo in Paradiso implantatam nobis ambitionem divinitatis; ea enim non expediet nobis. Ejecit Adam
Para-

Paradiso, nos quoque ipsa sola exturbat, & extra pacem trudit.
 Wir sollen Menschen und nicht Götter seyn. Das ist die Summa,
 es wird doch nicht anders/ oder ist ewig Unruhe und Herkeleid unser
 Lohn.

Brentium.

Ad *Brentium* etiam eandem in sententiam scripsit, cum-
 que exemplo *Philippi*, pie quidem solliciti, sed non secundum
 scientiam zelotypi, motum, similiter monet, ut Dei potius pro-
 videntiam respiciat, qui etiam post nos Deus futurus sit & crea-
 tor, sicut fuit ante nos & hodie nobiscum. *Neque enim*, inquit,
moriatur nobiscum, aut desinet esse Deus regens etiam cogita-
 tiones. - Hæc scribo tibi & aliis, si forte per vestrum alicujus
 verbum *Philippus desinat fieri velle Rector mundi*, hoc est, se-
 ipsum crucifigere. Ego sane si mortuus vel occisus à Papistis
 fuero, defendam nostros posteros fortiter, & istas bestias fero-
 ces probe & nimis quam vellem ulciscar. Quia scio futurum es-
 se qui dicat, *ubi est Habel frater tuus?* Et is faciet eos vagos &
 profugos (*naim venodim*) Et quid multis? Habeat divisum
 Imperium cum Jove Cæsar. Si nullum est futurum, deleamus
 primum præceptum cum universo Evangelio. Quid enim o-
 pus est habere Deum pro hac tantum vita? quam illi habent
 optimam, qui nullum habent Deum. Sin Deus est, non solum
 hic vivemus, sed & ubi ipse quoque vivit. Quæ si vera sunt,
quid sunt rogo tandem furiosa ista mina idolorum, jam pene non
 morientium, sed plane mortuorum? Is qui me creavit, erit pa-
 ter filii mei, & maritus uxoris, & consul politiæ, & prædicator
 parochiæ, & melius quam ipse sum, imo ipsemet melior me
 mortuo, quam me vivo, qui vita mea illum impedio. Scriptum
 est enim: *potens in terra erit semen ejus*. Et sane præceptum
 quoque posteris nostris in tutelam Deus constituit, dicens: *fa-
 ciens misericordiam in mille generationes eorum, qui me diligunt*.
 Istis ego verbis credo, etiamsi infirma sit fides, tamen credo.

*Jo. Frideri-
 cum, Ducē.*

Tandem etiam monuit Ducem *Jo. Fridericum*, ne argutis
 machi-

machinationibus & subdolis artibus consanguineorum & necessariorum suorum, Papæ blandientium, offendatur, ac eum adversus callidas eorum machinationes instruit. Septimum & trigésimum Psalmum Principi commendat, accuratissime depingentes, quibus artibus & conatibus nos impatientes reddere conetur hostis, ut saltem verbum, vel factum, vel gestus aliquos extorqueat, ex quibus inobedientiæ aut seditionis ab aliis juste accusemur & convincamur; sed scriptum esse: *si Deus pro nobis, quis contra nos?* Cæsarem sane hominem optimum & modestissimum, ac propter personam, quam sustinet, & officium, quod gerit, omni laude & honore dignissimum esse; unius autem hominis conatus respectu tot diabolorum nihil esse, nisi Deus potentissima manu nobis succurrat, & opem ferat. Hæc ad omnes uno eodemque die XXX. Junii Lutherus scripsit.

Supplem. Epist. Luth. Ep. 129. 131. 132. 133. 134. 135. 136.

§. CCXIV.

Post hæc etiam Lutherus ad Albertum, Archiepiscopum Moguntinum, qui in causa religionis plus aliis præstare poterat, litteras typis impressas misit, ne quid in se desiderari pateretur, sed ut omnibus abunde satisfaceret, ac imminentem Dei iram pœnamque (quæ certo secutura videntur) effugeret, & omnes pacis condiciones excogitaret atque offerret. Cum igitur plane sibi persuasum habeat, ita compositam esse Confessionem, ut lætissimo ore cum Christo dicere audeat: *si male locutus sum, restificare de malo, sin bene, cur me cadis;* è diverso tamen facile existimare queat, adversarios eam nequaquam recepturos, neque spes ulla sit, nos de doctrina convenire posse, cum tanta sit Pontificiorum amarulentia, tantisque sint accensi odiis, ut potius æternas gehennæ pœnas sint subituri, quam nobis verbulum concessuri, & sapientiam suam derelicturi; petit ab Electore, ea qua debet & potest animi subjectione, ut una cum aliis Prælati & Principibus, in eo præcipue elaboret, ne Evangelicis ab

Xx

adver-

adversariis plures creentur molestiæ, quæcunque illi credant aut statuunt, modo hanc doctrinam, coram omnibus jam recitatam, nec ullius erroris convictam, non impediunt & persequantur. Neminem enim ad fidem cogendum esse. Neque huius rei potestatem vel Cæsarem vel Pontificem habere. Quinimo Deum ipsum, qui supremus omnium est, nulli unquam credendi necessitatem imposuisse. Nullo igitur modo creaturas ipsius miseris, ejusmodi aliquid tentare, & falsa atque mendacia aliis credenda obtrudere debere. Si vero Nostri ne hac quidem ratione pacem obtinere possint, hanc tamen eos prærogativam apud homines inuitos, quod doctrinæ suæ confessionem publice recitare & exhibere non sint veriti, omnesque pacis conditiones quærere & offerre studuerint, licet hac sua diligentia parum profecerint. Apostolorum tamen exemplum Protestantibus animum addere & consolationem, & optat, ut quispiam *Gamaliel* in Comitibus exurgeret, qui aliis istas pacis conditiones proponeret & persuaderet, an fortassis ita, divina auxiliante gratia, à fremitu & furore suo avocari possent, ne tanta pertinacia contra conscientiam suam Deo bellum inferre pergerent. Hoc ut Moguntinus faciat, rogat. Quod si vero nec hoc locum habuerit, non esse in manu & potestate Evangelicorum invitos cogere, sed eos cum Apostolis Psalmum secundum cantaturos, cujus brevem explicationem addit, rebus & temporibus applicatam. Frustra sperari, ut Cæsar Papæ omnia restituat, licet Papa in charta quadam typis impressa, admodum confidenter prædicet & jactet. Hoc enim si fieret, totam doctrinam Evangelicam & Confessionem Aug. Cæsari exhibitam, quam adversarii vel inviti approbare cogantur, necesse esse revocari, ac priora mendacia, quorum aliqua ne ipsi quidem negare audeant, recipi. Prius autem restitui debere Protestantibus à Papa nefarie trucidatos martyres, animas omnes mendaciis seductas, & denique totam eam pecuniæ vim, quam hactenus

nus

nus fraude artificio tecta hominibus extorserit, ac gloriam DEI horribiliter & contumeliose profanaverit. Tandem Pontificis & Itatorum callidas machinationes adversus Germanos liberrime notat, & omnes rogatos vult, ut circumspetti & providi sint in agendo, scientes, eos inter Papam & affectas ejus viventes, non cum hominibus, sed ipso diabolo agere & conversari. Id declarare astutias ipsorum diabolicas, & mores ab aperta simplicitate alienos.

Supplem. Epist. Luth. pag. 129 -- 139.

§. CCXV.

Elaboraverat quoque jam ante Lutherus in arce Coburgensi *Admonitionem ad Ecclesiastici Ordinis congregatos in Comitibus Augustanis*, ante coepta Comitata, ad Jo. Fridericum Duce[m], missam, qui nonnulla ejus exempla Oenipontum agentis Dolzigio transmisit d. XI. Junii, in aula Cæsaris, viris causæ Evangelicæ bene affectis, distribuenda. In fronte libelli hæc ex Psal. II. præfixa verba conspiciuntur: *Et nunc Reges intelligite & erudimini iudices terræ.* Seckendorffius prolixè recensuit hunc libellum, ex quo summam duntaxat repetemus. 1. Excusat audaciam, quod consilium dare sustineat Pontificiis, qui jam per decem annos omnibus consiliis, insidiis, artibus, cædibus & suppliciis nihil non egerint, ut scopum suum attingerent, licet frustra cuncta fuerint, sectas quippe esse multiplicatas, Turcos irruisse, suam vero causam stare immotam, sive in Turcos, sive in Diabolos inciderit, nec indigere hominum ope in Comitibus, cum satis confirmata verbo Dei & martyrum sanguine ob signata sit. Hinc 2. indicat edicti Wormatiensis nullum effectum, ac ideo illud ab ipsis Imperii Ordinibus in Comitibus Norimbergensibus suspensum fuisse. 3. Monstrat, quid à se ad Ecclesiæ utilitatem factum sit, dum jus Magistratus & Episcoporum adversus insolentiam monachorum asseruerit, seditionem præcaverit, quos abusus & errores cor-

Admonitionem ad ordinem Ecclesiæ in Comitibus mittit Lutherus.

rexerit, circa indulgentias, confessionum particularium carnificinam, Missam privatam &c. 4. Diluit objectionem novitatum à se invecstarum, & telum in adversarios retorquet, cum Missæ illæ, quæ quæstus causa celebrantur, ac ritus in Canonibus & Patribus extantes, invocationes sanctorum, & similia bene multa, novitatis vocabulo carere nequeant. 5. Vehementer in concionatorum Papisticorum ineptias invehitur, quibus mundum, non templa solum impleverint, & Christum contumelia affecerint, quando Mariam thronum gratiæ, Christum autem iratum judicem dixerint. 6. Scholasticorum Doctorum errores perstringit, quorum tota ars fuerit, ut Scripturam contemnerent. 7. Obtestatur, se ista omnia non convitiandi causa scribere, sed quod serio status Ecclesiastici emendationem cupiat, & exitium ejus præcavere velit: additque multa severitatis exempla. 8. Pergit ad fulmina excommunicationis, non ad disciplinam, sed ad opprimendos Reges Principesque, & vindictam pro lubitu exercendam, instituta. 9. Rapinam bonorum Ecclesiasticorum improbat, majorem tamen exerceri ab iis affirmat, qui Lutheranismum non sint adducti. Furibus autem illis externis pejores esse internos, seu Clericos, qui possessis pessime & contra Canones, abutantur. 10. Prætermittis articulis multis de pœnitentia, baptismo, eucharistia, fide & operibus, de communione sub utraque tractat, & rejicit, quam adversarii semper jactitant, autoritatem Ecclesiæ, negatque eos magis Ecclesiam esse, quam nos. 11. Protestatur dein, si in causa religionis quid in Comitibus concedant, id non pro beneficio haberi debere, sed jure niri, quæ desiderentur. De negligentia Episcoporum & voto Cœlibatus queritur. 12. His aliisque enarratis ad pœnitentiam & emendationem eos cohortatur serio, & comminatur, si id facere nolint, & perseverent bonos, speciatim pastores uxoratos. Rogat porro, ut, si nihil spei ab iis reliquum sit, se è medio tollant.

Pestis

Pestis (ait) *vivus fui*, mortuus inors vestra ero; Deus enim concitavit me contra vos, ut vobis sim ursus & leo in via Aslur. 13. Ostendit, quatenus Episcoporum jurisdictio & dignitas, publicæ pacis & tranquillitatis causa tolerari queat. 14. Catalogum texit capitum religionis & cultus, quæ in vera Christiana Ecclesia necessaria sint & tractari ab Episcopis debeant: & iis opponit, quæ in Ecclesia hypocritica recepta sint, quæque inepte curentur. Tandem 15. in Epilogo denuo ad pacem & æquas condiciones hortatur clerum, eumque ad confessionem Adriani Pontificis de necessitate reformationis in Comitibus Norimbergensibus ablegat.

Quæ sub jungit *Seckendorfus* de intrepido Lutheri animo, quod talia publicaverit, merito admiranda sunt, ac multo magis id, quod hæc admonitio in Confessu Principum Romano-Catholicorum ab ipso Episcopo Augustano lecta fuerit, ut ex literis à Melanchthone ad Lutherum die XXX. Julii scriptis patet.

Tom. V. Alt. pag. 201--220. Seckendorf. pag. 184. a. 188. a.

§. CCXVI.

Præter Epistolas Lutheri ad Melanchthonem aliosque da- Luthers E-
tas, ea meretur enarrari, quâ d. XIII. Julii *Johanni* Electori Sax. lectori resp.
ad quæstionem d. IV. Julii ab eo propositam, quid respondere quid agen-
Cæsari debeat, si postulaverit, ut ejus judicio causa committatur? dum, si Cæ-
respondit: 1. urgeri debere *scopum & finem conventus Augustæ* sar postulet,
indicti, nempe causæ cognitionem, & amicam de religionis ut ejus judi-
dissidio collationem. Quæ si non instituenda esset, nihil illis lit- cio causam
teris opus fuisse, ac judicium illud suum Cæs. Maj. etiam in Hi- committat.
spania ferre & responsum per veredarium transmittere potuisse. Parum vero honoris, & fortassis magnum scandalum & incommodum rediturum esse ad Cæs. Maj. & ad universum Imperium, si C. M. simpliciter causa incognita iudex esse & nihil aliud respondere velit. 2. Si Elector urgeatur, ut Cæsari judi-

cium permittat, posse cum hac conditione illud accipere, *si nihil contra claram Scripturam aut verbum Dei judicet.* 3. Si objiciatur, hac responsione contumelia affici Cæs. Maj. quasi contra Dei verbum pronunciatum esse existimetur, sed credendum, C. M. tanquam Christianum Principem; nihil contra verbum Dei decreturam, aut judicaturam, Electorem regerere posse, quod Deus severe prohibuerit fiduciam in Principes & homines collocare; imo neque præceptum primum hoc pati; & si sint *Christiani Principes*, non potuisse id rectius demonstrare, quam *si cum Christi verbo & juxta illud judicent*, ac dicant: *sic ait Christus.* Si autem præter Scripturam judicent, & velint, ut ipsorum judicium sine Scriptura recipiatur, redarguere eos proprium ipsorum os, quod velint esse Christiani Principes, sine Christo & contra Christum.

Tom. V. Alt. pag. 220, b. 221. a. Supplem. Epist. p. 146. seq.

§. CCXVII.

*Ad Jonam
scribit, Co-
mitiorum
eventum
præfagiens
& ad con-
stantiam
excitans.*

Ad similem constantiam & prudentiam denuo Noster amicos Augustæ cohortatur, quemadmodum ex literis d. IX. XIII. & postea scriptis elucet, & simul prædicat sagaci mente Comitiorum eventum. Ad *Jonam* scripsit, se videre quædam hystera protera in Comitiiis, & catastrophem Comicam expectare; non sane ut de dogmatibus unquam fiat concordia, sed ut dissensione dogmatica suspensa, politicam concordiam fieri posse speret, quæ si Christo benedicente veniat, satis sit. Præterea hos è Comitiiis fructus provenisse, 1. quod Christus publica & gloriosa confessione declamatus sit, atque in lucem & faciem ipsorum affirmatus, ut non possint jactare, nos fugisse, formidasse, aut celasse nostram fidem. 2. Nos pacem semper quævisse & orasse. 3. Pacem politicam, quam secururam augeretur. Postea ad fiduciam in Christum excitat admodum significantibus verbis. *Quid enim*, inquit, sperem facturos adversarios boni? Quid de Cæsare quantumvis optimo, sed obfesso? Chri-

Christus venit & sedet ad dextram, non Cæsaris, nam sic periissemus olim, sed ad dextram Dei. Est hoc incredibile magnum. Ego tamen delector in isto incredibile, & in eo mori prorsus presumo. Et quare non etiam in eo viverem. Utinam & Philippus saltem mea fide, si aliam non habet, hoc crederet. *A dextris ist* wohl ein gering Ding / aber das MEIS wo hat das ein Ende? das Pronomen wirds thun. Denn das Nomen Dominus wird das liebe Domino (ladoni) wohl erhalten / bis daß scabellum pedum auch komme. Was giltes / ob David liegen werde? Nisi forte sola Augusta Vindelicorum hoc mense coepit dominari aut evadere dextram Dei, ut Christum ibi per Sacramentarios dejectum & Davidem per Papistas correctum esse credere oporteat.

Spalatino nullam spem se habere scripsit, quod Cæsar causæ nostræ sit propitius futurus, etiamsi magnopere velit. Itaque *ad Spalatino* præsidium nostrum esse Dominum, qui in infirmitate potens sit. Mirum esse, quas victorias adversarii ex Augusta spargant, quod Protestantes jam conculcatis & derisos habeant. Verum *confidite*, ait ille, *ego vici mundum. Qui habitat in caelis, ridebit eos.* Sic de causa cogito. Neque enim juvabimur, nisi deferti prius simus. Mox addit Scripturas, odium mundi prædicentes, non solum veras esse oportere, sed & impleri.

Melanchthoni respondet, quod recte judicaverit, nullum esse locum conciliationi doctrinæ. Se ne pilum cessurum, & extrema quæque expectaturum, & cum sic ludant promissione concilii fallaces diaboli, lusurum & se simul cum eis, appellando à minis eorum, ad nihili illud & nunquam futurum concilium, ut interim pacem habeamus. Nihil se adhuc metuere de vi aut manu eorum violenta. Christum sic adhuc nos tentare, qui potens sit in infirmis, & hac ratione gloriari in Concilio Sanctorum, & nulla alia. Velle se in ista hominum victoria & jactantia Philippum non turbati, sed roborati in fortitudine virtutis & potentia illius, qui suscitavit Christum è mortuis.

In

ad Spalat.
Melanchth.
& Agricol.
simul scribit

In Epistola ad *Spalatinum*, *Melanchthonem* & *Agricolam* simul data d. XV. Julii adversariorum responsum nullum aliud eos audituros scribit, quam *Patres, Patres, Patres, Ecclesiam, Ecclesiam, Ecclesiam, usus, consuetudo*, & his arbitris ac testibus Cæsarem pronunciaturum contra Protestantes, & securas minas usque in cælum & infernum; Dominum vero daturum os & sapientiam. Redditum jam esse Cæsari, quæ Cæsaris, & Deo, quæ Dei sint. *Perrupturam Confessionem in omnes aulas Regum & Principum, dominaturam in medio inimicorum suorū, & exituram in omnem terram sono suo*, ut qui, non crediderint, sint inexcusabiles. Hunc fructum futurum silentii imperati in exordio Comitiorū. Si hoc quoque accesserit præmii, ut, adversariis ipsis testibus, *nullus articulus fidei laesus sit*, plus obtentum esse, quam petitum sit, scilicet liberatos esse Protestantes ab opprobrio hæretici nominis. Absolvit igitur amicos in nomine Domini à Conventu isto, & domum revocat. *Immer wieder heim/ immer heim.* Concordiam enim in doctrina non esse sperandam. Si Cæsar edictum edat, eum esse audiendum ut Cæsarem, nec amplius, nec ultra, non Cæsarem larvatum rusticum (Ducem Georgium) Et si vi armisque urgeat Cæsar, quod non speret, datum & Deum consilium, qui Confessioni nostræ aperuerit ostium Cæsaris & Regum. Campegium cum jactata potestate dispensandi susque deque habendum.

Supplem. Epist. Ep. 143. 145. 146. 148. 152.

§. CCXVIII.

Detraditionibus ad Melanchthonem.

Postea de *traditionibus* dubia sua *Luthero* exposuit *Melanchthon*, petiitque sibi copiose responderi. Quæstio hæc erat: *utrum traditiones factæ propter bonum ordinem, pædagogiam, propter cultum quidem, sed fidem sequentem, servanda sint, propter auctoritatem & mandatum potestatis: utrum tales traditiones obligent conscientiam?* *Melanchthon* hoc affirmabat, quia fateri cogamur, quod *Episcopi* jure humano sint potestates; jus pote-

potestatis autem hic afferre necessitatem. *Lutherus* respondet, 1. cum certum sit, duas illas *administrationes*, nempe *Ecclesiasticam & Politicam*, esse *distinctas & diversas*, quas *Sathan* per *Papatum* mire confuderit & miscuerit, acriter vigilandum esse, ne denuo confundantur, nec ulli cedendum, aut consentiendum, ut confundat. 2. Ex hoc sequi, quod eadem persona non possit esse *Episcopus & Princeps*. Personas permixtas se intelligere, sicut & *administrationes*, etiamsi idem homo utramque personam gerere possit; nolle enim se turbare *Episcopos*, si qui boni inter eos sint. Verum 3. *Episcopum quatenus* nullam habere potestatem super *Ecclesiam* suam ullius traditionis aut ceremoniæ imponendæ, nisi consensu *Ecclesiæ* vel expresso, vel tacito, quia sint *ministri & æconomi tantum*, non *domini Ecclesiæ*. 4. *Episcopum ut Principem* multo minus posse super *Ecclesiam* quidquam imponere, quia hoc esset confundere prorsus duas has potestates, & ἀδωραιοποίησιν. Eos autem qui tale quid admitterent, ejusdem sacrilegii reos esse. Si vero ut *Princeps* suis subditis, ut subditis, imponat quicquid visum fuerit, modo pium & licitum sit, v. g. jejunium, subditos ad obedientiam teneri. *Episcopis* tamen neque *Ecclesiastico* nec *profano jure* tribui posse potestatem, super *Ecclesiam* statuendi quidquam, quantumvis licitum & pium: & si etiam vi cogere velint, non obediendum sed moriendum potius esse pro distinctione servanda istarum *administrationum*, & contrarium faciendum; quia si consentiretur, non solum feratur malum, sed etiam confirmetur iniquitas, & negetur pietas, saltem patientiæ & ipso opere. Cavendos igitur fucos & fallacias *Prælatorum*. Roganti iterum & deprecanti, qui bilem quodammodo *Luthero* moverat, *Melanchthoni* d. XXVII. Jul. respondet iterum *Lutherus* d. III. Augusti bis, & 1. contra *causas finales traditionum* *Philippi*, urget suas *causas* (quas vocat) *efficientes*, cum frustra *finales causæ* jactentur, si nulla sit *efficientis*. Jam, cum neque *Principes*, neque

Episcopi potestatem habeant traditiones in Ecclesia statuendi, frustra dici, hoc vel illud pium esse, licitum esse, exercitium esse, Eucharistiam esse, disciplinam esse. 2. *Causas* omnes *inales* Philippi esse *impossibiles*. Summam hanc esse concludit: non licere latrariam ullam eligere aut invenire, absque expresso mandato Dei & certo verbo.

Tom. V. Alt. p. 243, seqq. Supplem. Epist. Luth. Ep. 161. 162.

§. CCXIX.

Pontificii querunt, an Nostri plures art. consignare velint? Dum ita Theologi Evangelici inter se disceptant & sententias conferunt, Pontificii quoque suam rem egerunt strenue; nam eorum Theologi, quibus non tantum moderatus Confessionis stylus suspectus erat, sed illud quoque, quod nonnulla adversariorum dogmata à Luthero jam ante rejecta, ommissa essent, die IX. Julii à Cæsare impetrant, ut Protestantes Ordines in Curiam vocaret, & ipsis significaret, num plures articulos indicare & offerre, vel in jam oblati acquiescere velint? Nostri, cum adversariorum fraudes facile olfacerent, deliberandi spatium petunt, & postridie renunciant, quanquam constet pateatque inter omnes, multos abusus in Ecclesiam irrepsisse, circa doctrinam & disciplinam Clericorum, qui non Nostros tantum sed multos alios etiam moverint, ut eos publice refellere sint aggressi; se tamen in Confessione exhibita rationem doctrinæ suæ breviter reddere, & præcipuos tantum abusus indicare voluisse, quibus ipsorum conscientia gravata fuerint, relictis illis, qui corruptos Clericorum mores concernant, (vide Epilogum Aug. Conf. pag. 45.) brevitatis gratia. Profiteri tamen se, quod per articulos exhibitos, omnes incertas & impias doctrinas ac abusus cum illis eorumque rationibus adductis pugnantes, simul improbent, hancque ob causam plus proponere nolint. Si vero altera pars, ex tenore litterarum Imperatoriarum, aliquid proponere de sua fide, aut nostram impugnare, & abusus illos approbare velit, tum se ex verbo Dei suam sententiam

tiam

tiam uberius declaratuos. Nil magis ergo se rogare, quam ut Cæs. Maj. promovere negotium & mandare dignetur, morem sine mora gerendum esse rescripto.

Prudenter omnino fecerunt Protestantes, quod alios art- ^{idque pru-}
culos non proponere sed exspectare voluerint, donec ad exhibi- ^{denter.}
tam Confessionem altera pars responderit. Ex *Melanchthonis*
quoque autographo observavit *Seckendorffius*, ipsum monuisse,
hanc clausulam addi debere: *non præjudicari aliis capitibus con-*
troversis, neque pro concessis habenda esse, quæ per consequentiam
ex adductis deduci possint, neque aliis, de quibus dubium superesset,
fraudem fieri. Quod probe notandum vir Illustris merito mo-
net adversus sycophantas veteres novosque, qui religionem E-
vangelicam, veteratoria quadam cavillatione, ad nuda verba
Confessionis restringunt & coarctant, vel Protestantes mutatae
religionis accusant, si scribant doceantve, quæ in Aug. Confess.
non expressis verbis leguntur.

Usum insignem hæc observatio habet nominatim in quæ- ^{Ufus obser-}
stione: *an Augustana Confessio Papam dicat Antichristum?* Tan- ^{vationis hu-}
nerus enim Jesuita, aliique eum secuti, vociferantur, *hanc doctri-* ^{jus in quæst.}
nam esse calumniosam, nec in Imperio hæcenus publica fide to- ^{an A.C. dicat}
leratam; cum *in tota A.C. nunquam habeatur, Pontificem Ro-* ^{Papam esse}
manum esse Antichristum. Nam cum Aug. Confessio exhibere- ^{Antichri-}
tur, jam constitutum erat inter Evangelicos, Romanum Ponti- ^{stum?}
ficem Antichristianismo se contaminasse, ut ex scriptis & locis
bene multis Lutheri, subinde à nobis adductis, luculenter pa-
tet. Principes quoque nostri, sibi reservarunt abusuum, in Aug.
Confess. non memoratorum disertis verbis, notationem & abro-
gationem, inter quos sane facile primus & maximus est Anti-
christianismus in Ecclesiam introductus, qui, dicente *Dorscheo*,
in Dissertat. de hac quæstione, stat, quamdiu Augustanæ Con-
fessionis Capitibus non subscribitur, illico labitur, ubi sanctissi-
ma illa docendi regendique regula observatur. Observat etiam

ibidem vir celeberrimus, characteres Antichristianismi, quos sacræ literæ designarunt, plerosque omnes, Romani Pontificis in Ecclesiam usurpato imperio, ab August. Confess. ejusque Apologia tribui. In duobus articulis abusu tres Antichristi notas reperimus, de utraque specie, & de *Conjugio Sacerdotum*. Pag. 21. dicitur, *tantum consuetudinem non ita veterem aliud habere de S. Cœna, ac verba Institutionis habent; constare autem, quod consuetudo contra mandata Dei introducta non sit probanda.* Hanc vero dum introduxit Papa contra mandatum Dei, utique supra Deum se extulit, quod Paulus Antichristum facturum dixit 2. Thess. II. 4. Pag. 22. tribuitur Pontifici Romano, quod non tantum futura sed etiam præsentia *conjugia Clericorum prohibuerit, contra omnia jura divina.* Hoc iterum est elevare se contra Deum. Pag. 23. è Paulo 1. Tim. IV. 3. probatur *doctrinam demoniorum esse, quæ prohibet conjugium.* Quod dum facit Pontifex, & quod ibidem notatur, *Sacerdotes propter conjugiam capitalibus pœnis excruciat, contra Canonum voluntatem,* seipsum Antichristum declarat. Plura lubens prudensque prætereo, cum hæc sufficiant, & in altera Sectione forte locum inveniunt.

Seckendorf. p. 171. a. 173. a, b. 174. a. Müller. L. III. Cap. XXV.

§. CCXX.

Cæsar Electori Sax. investituram negat. donec ad Eccles. Pontif. redeat.

Verum nondum hic finis erat astutiæ & fraudulentæ adversariorum; adorti enim etiam sunt Principes inter Protestantes, & Electorem Saxonæ, Johannem, qui & ante hæc tempora per Legatos, & in Comitibus *investituram*, quam vocant, *Electo-ratus* & provinciarum suarum submisit petebat, sed obtinere non poterat, instinctu haud dubie Episcoporum & Legatorum Pontif. Nam XIV. Julii per *Fridericum Palatinum & Henricum Nassov.* ipsi renunciatum fuit: Cæsarem neque investituram illam concessurum, neque pacta dotalia inter *Johannem Fridericum*, Electoris Filium, cum *Sybilla Clivensi*, Imperatoris sorore, confirmaturum esse, nisi ad Ecclesiam Catholicam rediret. Elector

Et vero his minis nihil moveri se passus est ad turpem defe-
 ctionem ab agnita veritate Evangelica, sed d. XXI. Julii scri-
 ptum exhibuit, quo prolixè & solide respondit ad denegatæ in-
 vestituræ & consummationis matrimonii quæsitum ex mutata
 religione prætextum, & constantiam singularem in Confes-
 sione edita testatus est. Excusationem quoque addidit suspi-
 cionis de fœdere cum aliis inito, quam Aula Cæsarea ex verbis
 Epistolæ cujusdam Electoris captaverat, in qua meminerat il-
 lorum, qui *conjuncti secum essent*. Georgio Brandenburgico
 quoque Cæsar minatus est, se illi tutelam Casimiri fratris filii
 ademturum, si Lutheranæ factioni adhærere perseveret. Land-
 gravium denique Hassiæ tentavit spe restitutionis Ulrici, Ducis
 Wurtembergici, quam ille vehementer desiderabat, & æquis
 modis componendæ litis gravissimæ, quæ ipsi cum Nassovio
 intercedebat. Sed neminem horum Heroum vel minæ, vel pro-
 missiones Imperatoriæ moverunt.

Chytr. p. 98. b. -- 106. ff. Seckendorf. p. 164. a, b. Müller. Cap. XXII.
 pag. 670 -- 685.

§. CCXXI.

Huc etiam refero libros, à Pontificiis Theologis certatim *Libri à*
 in Lutherum editos, quorum catalogum sequentem d. XIII. Jul. *Theologis*
 Cæsari tradiderunt, ut magis exosum cum doctrina Evan- *Pontificiis*
 gelica redderent. *Luthero op-*

positi.
 Catholica & quasi extemporanea Responsio, super nonnullis
 articulis, Catholica Cæsarea Majestati, hisce diebus, in dieta Impe-
 riali Augustensi, per illustrissimum Electorem Saxoniam & alios
 quosdam Principes, & duas civitates oblatis.

Antilogiarum, hoc est, contradictionum M. Lutheri Babylo-
 nica, ex ejusdem apostata libris, per Doctorem Johannem Fabri
 excerpta.

Hæreses & errores, ex diversis M. Lutheri libris in unum
 collecti.

Hereses in sacris Conciliis antea damnata, per Lutheranos iterum ab inferis reducta.

Hereses & errores Martini Lutheri, per Leonem Pontificem ante decennium damnati.

Hereses & errores M. Lutheri, ante septennium per universitatem Parisiensem condemnati.

Condemnatio Facultatis Theologica Lovaniensis.

Epitome aliquot haresum & errorum M. Lutheri.

Monstra sectarum, ex Luthero & Lutheranis enata.

Lutherani Evangelii abominabiles & perniciosi & damnatissimi fructus.

Mentionem hujus Catalogi fecit Melancthon in Epistola biduo post ad Lutherum data, cumque transmisit, non sine zelo, cum intellexisset, non alio fine ab adversariis id factum esse, quam ut animum Caroli mitem erga Protestantes exacerbarent. **Solche Griffe brauchen die Duben wider uns.** Unde minatur se istos truculentos & crudeles (losen Bluthunde) vindicaturum. Addit se aliquoties apud hostes, Eccii sodales fuisse, & dici non posse, quantum odium Pharisaicum in iis observaverit. Nihil aliud eos moliri & agere, quam ut Principes contra Evangelicos irritent, & pium Casarem ad bellum concitent. Lutherus d. XX. Julii ita respondit Philippo: *quod adversarii colligunt contradictoria ex meis libris, etiam faciunt pro gloria sapientie sue ostendenda. Quomodo isti asini contradictiones nostra doctrinae judicent: qui neutram partem contradictoriorum intelligunt. Quid enim aliud nostra doctrina esse potest in oculis impiorum, quam mera contradictoria, cum exigat & damnet opera, simul tollat & statuatur ritus, simul magistratum colat & arguat, similiter peccatum asserat & neget. In literis ad Jonath d. XXI. Jul. exaratis eo quoque respicit, quando hunc in modum scripsit: *falsus sum spe mea, qui vos adventare cogitabam, edicto Caesaris jam dudum verberatos.* Sed nunc video, quid voluerint istae postulationes,*

an plus articulorum haberet is offerendum. Scilicet Satan adhuc vivit, & bene sensit Apologiam vestram *Leissetterin* dissimulasse articulos de purgatorio, de sanctorum cultu, & maxime de Antichristo Papa. Miserum vero Cæsarem, si ista Comitia instituit audiendis antilogiis Lutheri, quasi non satis habeant respondendo ad ipsam præsentem apologiam. Et istis raris sic patere aditum cum suis coaxitatibus, serio me urit in tanto causarum maximarum negotio, ut etiam in summo otio non debuerit illis id licere. Sed fiunt hæc, ut sim Propheta verax, qui semper dixi, frustra laborari & sperari concordiam doctrina, satis esse, si pacem politicam possimus obtinere. Gaudeo Philippum experiri Campegii & Italarum ingenia. Philosophia ista non credit nisi experta. Ego neque confessori Casaris, neque ulli Italo unum My credo. Nam meus Cajetanus sic amabat me, ut sanguinem pro me vellet fundere, scilicet meum. *Es sind Dubsen.*

Tom. V. Alt. pag. 159. b. 160. a. 161. b. Chytr. pag. 106. seqq. Supplem. Epist. pag. 156. 169.

§. CXXXII.

Ulterius etiam progressus Cæsar, Theologorum instinctu, *Libri Lutherani prohibiti & damnati.* libros Lutheri vulgari vetuit, affixo duobus in locis interdicto Augustæ, & generatim ac sine discrimine doctrinam Lutheri condemnavit, & quidem ante publicatam Confutationem Confessionis Aug. immo ante quam ejus Compilatores convenerunt inter se certamque posuerunt sententiam. Interdictum vero illud licet generalibus verbis conceptum fuerit, & ad Protestantium æque ac Pontificiorum libros trahi potuerit, cum ita habuerit: sine censura à Cæsare ordinata, & à Cancellario Secretarioque subscripta, nullos libros vel exscribendos, vel vendendos esse; tamen *autor Apologie MS.* ostendit, non alios, quam Lutheri & aliorum Christianorum Doctorum libros, puriorem Evangelii doctrinam è Scriptura S. proponentes, partim ante Comitia Augustana, partim durantibus illis scriptos, mandaro

Cæsa-

Cæsareo intellectos esse; quod hinc quoque colligi possit, quia nonnulli, quorum nomina exprimi possent, Bibliopolia visiterint, & Bibliopolis se vere interdixerint venditionem scriptorum *Lutheri*, *Eccii* autem, *Fabri*, aliorumque scripta istis temporibus non absque blasphemia in Spiritum S. & multos pios Christianos propalata, impune emi vendique permiserint.

Jo. Joach. Müller. Cap. XXIII. pag. 696. seq.

§. CCXXIII.

*Doctrina
purior sub
machina-
tionibus &
persecut. ho-
stium magis
erupit*

i.
*per publi-
cam lectio-
nem.*

Inter tot ac tanta impedimenta à fraudulentis Sophistis objecta, Deo pro meliore nostra causa stante, sisti & prohiberi Evangelii cursus non potuit, sed, nil opinantibus hostibus, in bonum cessit diligentibus veritatem, quidquid machinati illi fuerant. Nam non tantum Confessionis Augustanæ lectio, quemadmodum supra dictum est, multos erudivit, & multarum concionum vices sustinuit; sed *translatio* quoque ejus in varias linguas longe lateque doctrinam puriorem disseminavit. De illa *Lutherus* aliquando mensæ accumbens sic disseruit: *tanta est verbi Dei efficacia & virtus, ut quo plus persecutionis habeat, eo plus floreat & crescat. Considerate Comitia Augustana, quæ vere sunt ultima tuba ante extremum diem. Quam æstuabat totus mundus tum contra nostram doctrinam. O wie mus- sten wir da bitten/das Christus vor den Papisten im Himmel bliebe. Tandem nostra doctrina & fides ita prodiit in lucem per Confessionem nostram, ut brevissimo tempore, mandato etiam Cæsaris, ad omnes Reges & Principes mittereretur, ibi multa præclarissimorum virorum ingenia in aulis fuerunt, die stengen diese Lehre/ gleichwie ein Zunder. Ita nostra confessio & Apologia in summa gloria est edita. - Ideo nostra illa Comitia omni laude digna sunt. Was allda verzeht ist worden/ soll niemands gereuen. Quia verbum Dei divulgatum est passim contra omnium hominum, Cæsaris, Papæ & Epicureorum opinionem. Sie wolten unsere Lehre mit Gewalt gar dämpffen / da gieng sie erst rechte an und auff.*

Deni-

Deinde quoque adversarii ipsi, licet ignari, sanam doctrinam propagarunt, quando Augustanam Confessionem in varias linguas transferri curarunt. Imperator per *Alexandr. Schweifsum* Gallice, & per alium *Secretarium*, Campegio petente, Italiane reddi jussit, ut Regi Galliarum & Papæ transmitti festinantissime potuerit. Idem fecerunt aliorum Regum & Principum Legati, Angli, Portugallici &c. Hac ratione Evangelica doctrina in totum terrarum orbem cito sparsa ubique percrebuit, & in ore sermoneque omnium esse cœpit, ut vere scripserint Electores, Principes & Status Aug. Confess. invariata professi, in præfat. Form. Concord. Quod immerito mendacii arguit *Card. Bellarmini* in *Judic. de libro Concord.* Sed purpuratus & contra experientiam, quæ stultorum magistra est, & secum ipso pugnat, adeoque parum sibi constat, ut occini ei tritum illud possit: *mendacem oportet esse memorem.* Nam in oratione, quam præfixit Tom. I. Controversiar. habita in Gymnas. Romano, sic conqueritur de Confessionis nostræ disseminatione: *Atque utinam soli sibi noceret hæreticus, & non continuo venenum suum longe lateque diffunderet; sed verissime scriptum ab Apostolo esse, hæreticorum verba, ut cancrum serpere, testis est locupletissimus hæc nostra ætas. Quis enim ignorat pestem Lutheranam in Saxonia paulo ante exortam, mox Germaniam pene totam occupasse: inde ad Aquilonem & Orientem profectam, Daniam, Norvegiam, Suetiam, Gothiam, Pannoniam, Hungariam absumpsisse: tum ad Occidentem & Meridiem pari celeritate delatam, & Galliam, Angliam, Scotiam, florentissima quondam regna, brevi tempore populatam: ad extremum Alpes transcendisse, & in Italiam usque penetrasse.* In Oratione alia Tomo IV. præfixa, qua ostendere laborat, quale animal sit *Lutheranus*, ex Apocal. Johannis, asseritq; *Lutherum* per stellam de cœlo cadentem, *Lutheranam doctrinam* per fumum de tartaro ascendentem; ipsos autem *Lutheranos* per exercitum innumerabilium atque horribilium

2.

per translationem in varias linguas.

Bellarmini confessio.

locustarum, intelligi, inter alia quòque sic dixit: *Porro volantes currus miram indicant velocitatem, qua nova ista secta instar pestifera tabis sese per varias regiones effudit. Nam non contenta occiduis & aquilonaribus regnis, ad Orientem quoque & Meridiem, ad Gracos, ad Indos, ad ipsum novum orbem navigare ausa est.*

Tom. V. Alt. pag. 526. a. 528. a, b. Colloq. Conv. p. 469. b. edit. nov.

§. CGXXIV.

*Confutatio
d. 3. Augu-
sti lecta, eius
copiam à Pro-
testantibus
perita, sed
denegata
fuit.*

Satis diu lambebant adversarii suam Confutationem, & in ista sua Helena ornanda sex fere hebdomadas consumserunt. Die igitur Augusti III. Cæsar convocavit Status Imperii in palatium suum, & Protestantibus V. Principibus per *Fridericum Palatinum* indicavit, suo jussu *confutationem confessionis Saxonica* à viris doctissimis & peritissimis variarum nationum esse confectam, *quam ipse approbet*, eamque publice nunc esse recitandam. Petere igitur se, ut *Protestantes* idem faciant, & cum *Papa ac cæteris Imperii Statibus catholicis Christianam concordiam ineant*; ne, si secus fiat, cogatur facere, quod Defensoris Ecclesie munus postulet. Aspera hæc Cæsaris sententia lectioni Confutationis per *Alex. Svevissimum* factæ, præmittebatur, ad terrendos Protestantes, finitaque recitatione asperiora etiam verba addebantur, in hunc maxime modum. Cum prælectam confutationem S. Cæs. Maj. probe expendit, ac Christianam sicque solide compositam esse deprehenderit, ut refelli nequeat, postulare se denuo clementer & severe, ut Elector Saxonie, cum sociis & Doctoribus suis, ei concorditer assentiantur; se ea, quæ emendationem requirunt, curaturum, ut sanentur, & ut Ecclesie status corrigatur, omnem operam daturum. Ad hæc *Protestantes* regerunt, se ex festinata lectione Confutationis percepisse, quædam capita confessionis adversarios admisisse, quædam vero per dicta Scripturæ, Patrum, Conciliorum & traditionum refellere conatos esse. Ut ergo omnia in causa hæc

hæc salutis gravissima rite considerare & decernere possint, petere se, ut confutationis exemplum sibi detur, quo conferre suos articulos cum rationibus oppositis possint. Planum quippe & juris esse notorii, ut *copia producti cum competenti termino deliberandi decernatur*, in rebus etiam minoris momenti. Cæsarem etiam in literis, quibus Comitiam indixerit, diserte voluisse, ut *partium opiniones & sententia inter sese, in charitate, & mansuetudine mutua, coram audiantur, & expendantur, qua ex utraque parte minus recte explicata sint*. Hinc autem inferri & sequi, ut unius partis rationes & opiniones alteri communicentur, & sicut Confessio sua tradita sit Pontificiis, sic similiter se petere Confutationis exemplum. Cæsar tum quidem, quia vespera ingruerat, responsum non dabat, sed rem se expendere, eaque expensa, quid decreverit, renuntiare velle affirmabat, ac post biduum per Palatinum significabat, se prout promiserit in literis suis, daturum Protestantibus petitum exemplum, verum ea lege, ne quid ejus evulgent, aut typis exscribant: nolle etiam ampliolem ullam disceptationem admittere, quum causa utrinque satis jam tractata sit; ideoque se petere, ut in sinum Ecclesiæ redeant. Haud inanis est conjectura, adversam partem hanc artem excogitasse, ut cum verbo denegare ausi non fuerint confutationis copiam, eam conditionem adjecerint, quam Protestantes nullo modo accepturos judicabant, sicque facto denegarint. Suberat quoque hæc ratio, quod Pontificii confutationem suam *puerilem & ineptam*, ut Melanchthon eam vocat, in lucem prodire & in manus hominum venire noluerint. Hinc Lutherus ex vero dixit: *nostra Confessio & Apologia in summa gloria est edita. At illorum Confutatio in tenebris sordescit. O quam optarim, ut in lucem prodiret!* Wie wolten wir uns an den alten zerrissenen Pelz machen / und ihn also zu schütteln / daß die Fleck hin und her stieben solten? Sed ipsi oderunt lucem. Sie wollen nicht herfür. Illas fraudes

Zz 2

cum

cum nostri subolferent, non posse se ista lege confutationem recipere, demonstrant. De hac re litigatum est diu ad horam usque vespertinam octavam; quam litem tandem dirimunt *Archiepiscopus Moguntinus, & Frater ejus, Elector Brandenburgicus, & Dux Brunsvicensis*, pollicenturque, se de æquis rationibus & mediis deliberaturos, quibus componi amice negotium queat, atque ut hoc sibi permitteret Cæsar, eum rogarunt.

Tom. V. Alt. pag. 526. b. 528. a. b. Chytr. p. 190. b. — 223. Sleid. p. 188. Seckendorf p. 171. b. 172. a. Müller. p. 702. seqq.

§. CCXXV.

*Delecti d. 6.
Augusti
conveniunt,
deliberaturi
de ratione
concordiæ
inveniendæ*

Deligebantur igitur XVI. à Catholicis, qui VI. d. Augusti convenerunt, cum cæteris deliberaturi de ratione concordiæ inveniendæ; sed inter eos ipsos discordia mox oborta est, dum *Episcopus Augustanus, Christophorus de Stadian*, è confessu sub initium surrexit, & gravi severaque oratione Ecclesiasticos ac seculares Principes cohortatus est, ut in præfenti negotio id inprimis caveant, ne quid contra verbum Dei, jus & æquitatem decernatur; cum certum exploratumque sit, Lutheranæ doctrinæ addictos ne unicum quidem fidei articulum convellere. *Omnium igitur & singulorum, qui pietatem amant, officium esse, ut vias modosque ineant, quibus pristina tranquillitas & Ecclesiæ unitas restituatur.* Hac admonitione offendit Episcopus zelotas cæcos & imperitos. Hinc *Episcopus Salzburgerensis, Matthæus Langius*, Cardinalis, exprobrantis in modum ei respondit, *mirari se ipsius novam religionem & sanctimoniam, qui antea longe alius fuerit, & aliter prorsus de religione nova Lutheranorum non ita diu senserit: velle quidem & se Missam reformari, & libertatem in cibis & aliis traditionibus permitti, sed non ferendum esse, ut Monachus fiat reformator, & pacem turbet.* Augustanus Episcopus rursum, scio, inquit, *me si memoria recolo spatium antea & meæ vitæ, multipliciter deliquisse, &*
doleo,

doleo, ac tempus esse video desistendi à peccatis nostris enormibus, quorum tu quoque tibi probe conscius es, oro autem Deum, ut custodiat me, ne peccata peccatis, præsertim condemnatione innocentium, augeam, & ne veritati cælesti, sive à Monacho, sive ab aliis demonstrata, me opponam. Ad hoc Joachimus Elector Brandenburgicus exclamat: Non verum dici, quod Lutherani contra nullum articulum fidei quidquam doceant, siquidem negent hunc articulum, credo Ecclesiam Catholicam, sanctorum invocationem. Augustanus Episcopus sanctorum communionem, non invocationem in Symbolo contineri ostendit, & Lutheranos de Ecclesia recte sentire ac docere, & tantummodo abusus & errores Romana Ecclesia taxare, quorum non pauci, sed nimis multi & crassi sint. Displicuit hæc disputatio Alberto Moguntino, utpote loco & tempori parum conveniens, & utrosque serio monuit, ut non tantum ab omni ulteriori disceptatione abstineant, sed etiam ut eo omni studio incumbant, quomodo plurimi abusus tollantur, & pax in Imperio Romano stabiliatur. Sic horæ antemeridianæ altercationibus insunt, ut de religionis negotio pacifico nihil agi potuerit. Nec pomeridianum tempus collocabatur melius; immo boni Principes convitiis se invicem proscindebant, & mendaciis: parumque abfuit, quin à verbis ad verbera ventum esset.

Cælestin. Tom. III. fol. 25. seqq. & ex eo Müller. Cap. XXVI. Conf. Gerh. confess. Cathol. P. I. L. I. Cap. 8. pag. 65. b. 66. a.

§. CCXXVI

Hassia Landgravius, posteaquam ex hucusque gestis satis Hassie perspexisset, diffidia Religionis in Comitibus amice componi non posse, à Cæsare veniam petiit domum redeundi: cumque eam non impetrasset, ac interea nuncium de adversa conjugis valetudine accepisset, clam Augusta discessit, relictis ibi Consiliariis suis, veritus, ut quidam suspicabantur, insidias. Quod tamen parum verisimile videtur, quia in literis, quas Electori reliquit, hortatus eum est, ut nullo modo à verbo Dei se abstra-

Zz 3

hi aut

hi aut terreri se patiat, vanas enim adversæ partis esse minas; se autem pro Electore & verbo Dei corpore & vitibus omnibus decertaturum esse. Quo vero occultius ageret, non solum dissimulavit propositum, & ad ludos equestres in honorem Cæsaris, *Ferdinandum* fratrem de feudis Imperii investituri, instituendos, publice sese accinxit; sed & porta urbis secretiori, quæ per machinas quasdam, multa cum cautela, & noctu saltem aperitur, elapsus est. Molestè hoc tulit *Cæsar*, & præcipiti consilio non solum Senatui mandat, ne quem per portam illam emittant, sed & excubias stationesque ad urbis portas disposuit, contra morem Comitiorum: & altera die, à meridie *Saxonem* sociosque ad se vocavit, & offensione minime dissimulata, causam discessus improvisi *Landgravii* ex iis quæsit, ac petiit, ut reliqui ad exitum permanerent, promisitque, se nihil, quod ad concordiam in religionis negotio faciat, prætermitturum. Illi respondent, *Landgravium* se insciis abiisse, ejusque abitum exculant, & inconsulto Cæsare se non discessuros spondent; mirari tamen gravatque se dicunt, insolitis excubiis ad portas dispositis. Cæsar stationes istas propter eadem, & Germanorum *Hispanorumque* dissidia ordinatas fuisse dicit, ac deinceps nihil ejusmodi facturum se affirmat, nisi cum Imperii Mareschallo deliberasset, eodemque die excubias removit. Utcunque vero se de excubiis purgaverit Cæsar, constat tamen haud vanis indiciis, eas propter Protestantes dispositas esse, inscio Cæsare, per eos, qui maxime infesti Lutheranis erant.

Sleidan. p. 189. Seckendorf. p. 172. b. Müller, Cap. 27.

§. CCXXVII.

d. 7. Augusti
delecti
ad religionis
causam tra-
bandam.

Die VII. Augusti delecti fuerunt ex utraque parte, qui de controversiis conferentes, concordia rationes inirent: conveneruntque in Capitulo, ut vocant, templi cathedralis. Ibi *Joachimus, Elect. Brandenburg.* orationem ad Protestantes habuit, & omnia perperam exaggeravit, ad deterrendos illos à pu-
riore

riore doctrina, quando inter alia dicere haud est veritus, Lutheranos considerare debere, quomodo opinio nuper ab iis accepta aperte cum Evangelio & symbolo Apostolico pugnet: & quantæ calamitates perditionesque animarum, etiam cædes, aliaque Germanicæ nationi noxia, inde secutura sint, si Cæsaris postulatibus obstreperent, facerentque, ne, quæ ad salutem Christianitatis & pacem in Imperio obtinendam servandamque spectant, decerni queant. Inprimis vero Saxonie Electorem persuadere nitebantur, ut ad Ecclesiam Romanam rediret; cumque molibus verbis nihil efficere potuissent, quidam Princeps Pontificia factionis, hanc atrocem & vehementem vocem protulisse dicitur: nisi Saxonie Elector novam, quam amplexus esset, Lutheri doctrinam desereret & damnaret, fore, ut Imperator ipsum non solum armata manu adoriatur, omnibus dignitatibus & possessionibus exuat, imo vita privet; verum etiam omnes ejus subditos cum uxoribus & liberis in fidem suam adigat & subigat. Hæc dura vox metum Electori incussit, cum & gravis annis & debili corpore esset, eum tamen recollecto animo excussit, & ipse cum sociis deliberandi spatium petiit, atque biduo post (d. IX. Augusti) responsum in hanc sententiam delectis obtulit: *terribile esse, quod nuper admodum Cæsaris nomine intentari sibi intellexissent, nisi in ea, quæ proposita fuerint, consenturi essent.* Hoc enim 1. pugnare cum litteris Imperatoriis, quibus Comitiam indixerit, promiseritque, ut partis utriusque sententiæ audiantur, & quæ utrinque minus recte explicata aut acta essent, aboleantur. Se eo nomine suam Confessionem consignasse, S. Scripturæ rationibus firmatam, ac petiisse, ut porro secundum Comitiam indictionem procedatur, paratosque declarasse ad omnia illa accipienda, quæ cum verbo Dei congruerent; 2. obtinere tamen nondum potuisse confutationem adversariorum: nec 3. discedere à sua sententia sibi per conscientiam integram esse, donec irrefragabilibus argumentis illa falsitatis

mina in Electorem Sax-

d. 9. Aug. respondens Nostri.

fitatis

sitatis convincatur, & abusus corrigantur, de quibus *Cæsar* conferti in concordia & charitate voluerit. 4. Illud etiam non posse se præterire, quod *nihil de Concilio* jam statuatur, cujus tamen convocatio sæpe promissa, & certum etiam tempus in *Comitiis Spirensibus* A. 1529. definitum ad eam rem fuerit. Hanc ob rem *Cæsarem*, utpote juris justitiæque amantissimum, haud ægre laturum, si cedere nequeant, sed omnibus licitis mediis ad tuendam causam suam utantur. Horrendum enim fore, si eo modo procedatur, ut nuper audiverint. Obtestari itaque se, ut, *omissis minis, alia amica compositionis media proponant*; se ad omnia, quæ salva pietate & conscientia admittere possent, paratos & promptos esse. Hæc & lecta & scripto exhibita fuerunt, eorundem Principum, qui Confessionem subscripserunt, nomine. Accessere etiam duabus civitatibus *Norimbergensi & Reutlingensi*, aliæ quatuor, nempe *Campidunum, Winsheimum, Heilbrunna, & Weissenburgum*, mediocrium omnes virium, tanto tamen majori laude, quanto periculosius erat, accedere Confessoribus paucis, & Pontificiorum omnium invidiam contrahere; sed vis agnitæ veritatis & fidei Christianæ hoc expressit, secundum illud: *credidi, ideo locutus sum*, Psal. CXVI. 10. 2. Cor. IV. 13.

d. 11. Aug.
adversa
pars excipit.

Sequenti die (XI. Aug.) respondent Pontificii ad hanc Evangelicorum declaratam sententiam, oratore *Brandenb. Electore*, qui quatuor illa capita, de quibus conquerebantur Protestantes, vel emollire, vel mentem *Cæsaris* aliter interpretari nitebatur. Negabat igitur i. jure obverti posse, quod *Protestantes non essent sufficienter auditi*, cum *Cæsar* auditurum se obtulerit, si alterutra pars aliquid adhuc proponere velit; nihil autem amplius eos protulisse. 2. Nec sine gravi causa negatam *Confutationis* communicationem, quia legibus *Cæsareis* disertis verbis, sub pœna capitis, prohibitum sit, de articulis fidei disputare, eosve scrutari. Veritum quoque esse *Cæsarem*, ne sicut edictum prius

prius (Wormatiense) contempsissent, exagitassent, & derisissent Protestantes; ita etiam Confutationem ignominiose tractarent, & variæ disputationes ac altercationes, (quæ tamen interdixta sint,) inde orirentur. Offerre autem denuo communicationem Confutationis, ea, qua pridem, conditione, aut, si hæc non placeat, ut toties, quoties vellent, prælegatur. 3. Conscientiæ scrupulos, quos allegaverint, affectatos & vanos esse. Peccasse potius Lutheranos contra eam, cum *concionatoribus suis* indulerint, contra verbum Dei & Ecclesiam Christianam, impias leges ordinationesque introducere, plebem simplicem in errores præcipitare, & omnia corrumpere. Manifesta esse inter eos tot schismata & sectas *Iconomachorum, Sacramentarium, Anabaptistarum* &c. Conscientiam igitur ipsis dictare debere, multo magis Catholicæ Ecclesiæ adhærendum & obtemperandum esse, quam istis concionatoribus seductoribus. 4. Concilium promississe Cæsarem, & adhuc id velle procurare apud Pontificem, licet exiguum fructum apud Protestantes habiturum videatur, cum eorum concionatores dicitent, & vetera concilia errasse, & futura quoque errare posse. Hinc concludit orator, nihil habere nec Protestantes, quod in Cæsare desiderent, nec se, quod suadeant ipsis, nisi ut repetant reditum ad Ecclesiam, & consensum cum cæteris. Pollicentur tamen, si aliud quid suppeteret Nostris, quod cum aliqua specie referri posset Cæsari, id se fideliter relaturos, aut, si tale non esset, cum suæ sententiæ significatione reddituros esse.

Autor Apologia MS. ostendit, Protestantibus vehementer displicuisse hanc *Brandenb.* orationem, utpote *calumniosam & iniquam*, idque illos haud obscure prodidisse, eoque deliberandi spatium postulasse ad apologiam reddendam. Non quidem illis defuisse, quæ statim retorquerent, præsertim, cum reliqui, ad quorum consensum provocaverit *Joachimus*, contrarium silentio indicaverint, & id facere constituisse, (*ihnen die gebührlichen*